

深圳市大族数控科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

深圳市大族数控科技股份有限公司（以下简称“大族数控”或者“公司”）2024 年度财务报表经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“容诚会计师”）审计，容诚会计师认为本公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将公司 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、年度经营概况

2024 年度公司实现营业收入 3,343,091,397.82 元，较上年 1,634,311,083.34 元增长 104.56%，实现归属于上市公司股东的净利润 301,179,848.98 元，较上年 135,545,916.97 元增长 122.20%。公司营业收入较上年同期显著上升，主要原因系受益于 AI 产业链基础设施需求爆发的推动，叠加消费电子复苏、汽车电子技术升级等多重利好因素影响，电子终端产业营收快速增长，带动全球 PCB 产业市场规模上升及下游客户资本支出增加，从而拉动公司 PCB 专用加工设备订单的增长。

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业收入	3,343,091,397.82	1,634,311,083.34	104.56%
营业利润	328,179,860.60	139,667,815.93	134.97%
利润总额	329,582,648.83	137,425,551.76	139.83%
归属于上市公司股东的净利润	301,179,848.98	135,545,916.97	122.20%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	210,097,411.27	100,552,102.91	108.94%
基本每股收益（元）	0.72	0.32	125.00%
加权平均净资产收益率	6.24%	2.57%	增加 3.67 个百分点

项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	7,186,495,961.01	5,979,125,998.43	20.19%
归属于上市公司股东的 的所有者权益	5,126,920,733.08	4,677,491,555.71	9.61%
股本	420,000,000.00	420,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的 的每股净资产（元）	12.21	11.14	9.61%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1、资产情况分析

单位：人民币元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	变动比例
货币资金	1,539,464,443.64	1,918,781,560.48	-19.77%
应收票据	286,855,768.32	211,655,863.6	35.53%
应收账款	2,469,875,612.13	1,492,858,116.09	65.45%
应收款项融资	89,415,911.94	51,187,853.01	74.68%
预付款项	31,830,584.63	8,016,697.65	297.05%
其他应收款	11,610,550.32	10,960,320.65	5.93%
存货	898,184,783.83	972,117,039.65	-7.61%
合同资产	24,880,150.75	19,610,054.92	26.87%
其他流动资产	17,076,800.80	21,264,480.20	-19.69%
长期股权投资	51,310,387.94	42,308,472.67	21.28%
投资性房地产	1,802,670.11	1,879,927.43	-4.11%
固定资产	103,224,198.28	71,699,553.41	43.97%
在建工程	556,641,637.72	314,083,037.09	77.23%
使用权资产	43,392,430.13	74,650,760.01	-41.87%
无形资产	455,370,226.39	466,737,432.12	-2.44%
商誉	74,322,706.48	153,963,239.79	-51.73%
长期待摊费用	35,523,963.89	58,110,855.67	-38.87%
递延所得税资产	49,966,676.17	67,085,013.99	-25.52%
其他非流动资产	445,746,457.54	22,155,719.97	1911.88%
资产总计	7,186,495,961.01	5,979,125,998.43	20.19%

(1) 应收票据增加，主要系营收规模扩大导致客户以承兑汇票结算金额同比增加所致。

(2) 应收账款增加，主要系营业收入增长导致应收款项余额增加所致。

(3) 应收账款融资增加，主要系营收规模扩大导致客户以信用等级较高的银行承兑汇票结算金额同比增加所致。

(4) 预付款项增加，主要系订单量增长导致原材料预付采购款增加所致。

(5) 固定资产增加，主要系本期新增固定资产投资所致。

(6) 在建工程增加，主要系子公司亚洲创建（深圳）木业有限公司的工业园城市更新项目持续建设投入所致。

(7) 使用权资产为公司长期租赁的房屋，按照会计准则要求计入，期末减少主要系部分租赁场所退租及正常计提使用权资产摊销所致。

(8) 商誉减少，主要系公司报告期内对子公司深圳市大族瑞利泰德精密涂层有限公司计提商誉减值准备所致。

(9) 长期待摊费用减少，主要系正常摊销影响。

(10) 其他非流动资产增加，主要系公司购买银行大额存单所致。

2、负债状况分析

单位：人民币元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	变动比例
短期借款	535,177.98	75,743,887.45	-99.29%
交易性金融负债	8,522,877.79	-	-
应付票据	611,557,209.81	46,622,955.99	1211.71%
应付账款	764,453,987.82	603,279,255.69	26.72%
合同负债	54,895,461.49	65,754,436.97	-16.51%
应付职工薪酬	179,436,029.42	204,447,508.99	-12.23%
应交税费	19,989,750.72	17,133,792.27	16.67%
其他应付款	15,027,076.48	84,327,268.63	-82.18%
一年内到期的非流动负债	36,606,844.13	35,496,555.12	3.13%
其他流动负债	106,003,674.20	91,074,047.92	16.39%
长期借款	211,050,000.00	-	-
租赁负债	12,798,206.39	45,010,660.89	-71.57%
预计负债	22,411,369.94	14,346,189.59	56.22%
递延收益	1,769,336.07	2,282,413.48	-22.48%
递延所得税负债	5,064,190.93	5,063,147.56	0.02%
负债总计	2,050,121,193.17	1,290,582,120.55	58.85%

(1) 短期借款减少，主要系偿还银行流动资金贷款所致。

(2) 交易性金融负债增加，主要系公司收购深圳市大族瑞利泰德精密涂层有限公司股权，根据公司与香港瑞利泰德科技有限公司签订的《深圳市大族瑞利泰德精密涂层有限公司股权转让协议》，依据标的公司业绩承诺完成情况以及预期完成情况，并充分考虑了香港瑞利泰德科技有限公司的信用风险、偿付能力、货币时间价值等情况估计的股权款。

(3) 应付票据增加，主要系采购规模扩大，采用票据结算金额同比增加所致。

(4) 其他应付款减少，主要系其他应付款项减少所致。

(5) 长期借款增加，主要系公司业务规模增长，新增银行长期借款所致。

(5) 租赁负债减少，主要系本期正常支付租赁款款及部分场地退租所致。

(6) 预计负债增加，主要系公司销售收入增长对应质量保证金增加所致。

3、股东权益状况分析

单位：人民币元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	变动比例
股本	420,000,000.00	420,000,000.00	0.00%
资本公积	4,228,859,495.46	4,081,012,621.84	3.62%
其他综合收益	1,148,380.18	745,925.41	53.95%
盈余公积	203,752,662.64	174,300,244.94	16.90%
未分配利润	273,160,194.80	1,432,763.52	18965.27%
归属于母公司所有者权益合计	5,126,920,733.08	4,677,491,555.71	9.61%
少数股东权益	9,454,034.76	11,052,322.17	-14.46%
所有者权益合计	5,136,374,767.84	4,688,543,877.88	9.55%

(1) 资本公积增加，主要原因系本期股权激励成本影响。

(2) 盈余公积及未分配利润增加，主要原因系本期实现盈利所致。

4、现金流量分析

单位：人民币元

项目	2024年度	2023年度	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	154,986,168.04	416,774,327.42	-62.81%
投资活动产生的现金流量净额	-623,966,639.72	-310,937,993.36	-100.67%

筹资活动产生的现金流量净额	93,785,339.50	-1,174,846,262.30	107.98%
期末现金及现金等价物余额	1,539,131,101.95	1,916,965,386.18	-19.71%

(1) 经营活动产生的现金流量净额同比减少，主要系：①营业收入增长带动销售商品、提供劳务收到的现金同比增加；②为满足订单增长需求，采购支出相应增加；③应付票据到期兑付金额增加。以上因素综合影响所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额同比减少，主要系：①本期购入银行大额存单；②子公司亚洲创建（深圳）木业有限公司亚创工业园城市更新项目在建工程投入增加所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额同比增加，主要系：①本期新增银行借款；②较上年同期减少现金股利分配综合影响所致。

深圳市大族数控科技股份有限公司董事会

2025年4月21日